



MUNICIPIO DE ARARUAMA - RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 21681/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de mobiliários hospitalares, compreendendo o fornecimento, entrega, montagem e instalação de itens novos, em estrita observância às normas técnicas da ABNT e regulações sanitárias da ANVISA, para atender às demandas operacionais e assistenciais das unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Araruama-RJ, garantindo a padronização da infraestrutura e a segurança dos pacientes.*

Fornecedor : MPJ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - 06.033.582/0001-99

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	15,00	UN.	EUROAR CK	EUROAR CK	R\$ 2.754,00	R\$ 41.310,00	R\$ 4.597,92	R\$ 68.968,80	40,10	R\$ 1.843,92
Descrição: Armário confeccionado em aço inoxidável AISI 430, estrutura monobloco, com 2 portas de abrir dotadas de dobradiças reforçadas, fechadura com chave e prateleiras internas fixas ou reguláveis, capacidade mínima de 30 kg por prateleira. Acabamento escovado ou polido, resistente à corrosão e de fácil higienização. Medidas mínimas: altura 1,90 m, largura 0,90 m, profundidade 0,40 m. Bordas arredondadas e sem rebarbas, adequado para ambientes de preparo e esterilização.										
8	39,00	UN.	CADEIR A BRASIL	CADEIRA BRASIL	R\$ 334,16	R\$ 13.032,24	R\$ 541,45	R\$ 21.116,55	38,28	R\$ 207,29
Descrição: Banco tipo mocho com encosto, assento e encosto estofados revestidos em curvim ou material sintético lavável na cor preta, ou similar. Regulagem de altura e encosto por sistema a gás, base giratória com 5 rodízios de alta resistência. Estrutura em aço com pintura eletrostática a pó (epóxi), altura mínima do assento: 50 cm. Capacidade mínima de carga: 120 kg distribuídos.										
9	6,00	UN.	GH	GH	R\$ 1.069,00	R\$ 6.414,00	R\$ 1.350,00	R\$ 8.100,00	20,81	R\$ 281,00
Descrição: Berço hospitalar com estrutura em tubo de aço carbono com acabamento em pintura eletrostática a pó (epóxi) na cor branca ou similar, cesto em material acrílico transparente e removível, resistente a impactos e de fácil higienização. Acompanha 4 rodízios de alta resistência, sendo no mínimo 2 com travas. Dimensões mínimas do cesto: 80 cm (comprimento) x 45 cm (largura) x 25 cm (profundidade). Acabamento sem rebarbas ou arestas cortantes.										
10	5,00	UN.	DELLAM ED	DELLAM ED	R\$ 2.134,00	R\$ 10.670,00	R\$ 3.890,00	R\$ 19.450,00	45,14	R\$ 1.756,00
Descrição: Cadeira de rodas para transporte de pacientes com capacidade mínima de carga de 200 kg, estrutura em aço carbono ou alumínio de alta resistência, pintura eletrostática a pó (epóxi) ou anodização, assento e encosto estofados em material impermeável lavável, apoios para braços fixos ou removíveis, apoios para pés rebatíveis ou removíveis, rodas traseiras de grande diâmetro com pneus maciços ou infláveis e rodas dianteiras giratórias. Sistema de freio manual de fácil acionamento.										
19	3,00	UN.	GH	GH	R\$ 704,99	R\$ 2.114,97	R\$ 725,00	R\$ 2.175,00	2,76	R\$ 20,01
Descrição: Maca portátil dobrável tipo maleta, estrutura em alumínio ou aço com pintura epóxi, leito em lona ou material sintético de alta resistência, impermeável e lavável. Capacidade mínima de carga: 300 kg distribuídos. Sistema de travamento que impeça fechamento acidental. Peso compatível para transporte manual por duas pessoas. Comprimento aberto mínimo de 1,80 m e largura mínima de 0,55 m.										
38	10,00	UN.	EUROAR CK	EUROAR CK	R\$ 2.325,00	R\$ 23.250,00	R\$ 4.597,92	R\$ 45.979,20	49,43	R\$ 2.272,92
					Subtotal Adjudicado		Subtotal Orçado: R\$		41,6180	R\$
					R\$ 96.791,21		165.789,55		%	68.998,34

21691/25
2925

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Armário confeccionado em aço inoxidável AISI 430, estrutura monobloco, com 2 portas de abrir dotadas de dobradiças reforçadas, fechadura com chave e prateleiras internas fixas ou reguláveis, com 03 ou 04 prateleiras; capacidade mínima de 30 kg por prateleira. Acabamento escovado ou polido, resistente à corrosão e de fácil higienização. Medidas mínimas: com altura de 100 a 210 cm x largura de 70 a 110 cm. Bordas arredondadas e sem rebarbas, adequado para ambientes de preparo e esterilização. Cor cinza ou similar.										

Subtotal Adjudicado R\$ 96.791,21	Subtotal Orçado: R\$ 165.789,55	41,6180 %	R\$ 68.998,34
---	---------------------------------------	--------------	------------------

Fornecedor : FILIPE MOISES GARCIA LTDA - 17.034.870/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	42,00	UN.	RAFFA	0020	R\$ 1.190,00	R\$ 49.980,00	R\$ 1.880,55	R\$ 78.983,10	36,72	R\$ 690,55

Descrição: Armário em chapa de aço carbono com pintura eletrostática a pó (epóxi) na cor cinza ou similar, dotado de 2 portas de vidro temperado transparente, fechadura com chave e 4 prateleiras internas (fixas ou reguláveis), com capacidade mínima de 20 kg cada. Medidas mínimas: altura 1,60 m, largura 0,65 m, profundidade 0,40 m. Acabamento sem rebarbas, estrutura firme e de fácil higienização, adequado para armazenamento de medicamentos e insumos.

Subtotal Adjudicado R\$ 49.980,00	Subtotal Orçado: R\$ 78.983,10	36,7206 %	R\$ 29.003,10
---	--------------------------------------	--------------	---------------

Fornecedor : SENA E PRATES LTDA - 47.536.916/0001-24

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	7,00	UN.	nobre	long 2 lug	R\$ 240,00	R\$ 1.680,00	R\$ 310,00	R\$ 2.170,00	22,58	R\$ 70,00

Descrição: Assento coletivo tipo longarina com 2 lugares, estrutura em aço carbono com acabamento em pintura eletrostática a pó (epóxi) na cor preta ou similar, assentos e encostos em polipropileno injetado de alta resistência, fixados à estrutura com parafusos ou rebites metálicos. Pés com ponteiras plásticas para proteção do piso. Cada assento com largura mínima de 45 cm e capacidade mínima de carga de 120 kg distribuídos.

4	51,00	UN.	nobre	long 3 lug	R\$ 295,00	R\$ 15.045,00	R\$ 317,70	R\$ 16.202,70	7,14	R\$ 22,70
---	-------	-----	-------	------------	------------	---------------	------------	---------------	------	-----------

Descrição: Assento coletivo tipo longarina com 3 lugares, estrutura em aço carbono com acabamento em pintura eletrostática a pó (epóxi) na cor preta ou similar. Assentos e encostos em polipropileno injetado de alta resistência, fixados à estrutura com parafusos ou rebites metálicos. Pés com ponteiras plásticas para proteção do piso. Largura mínima de 45 cm por assento. Capacidade mínima de carga: 120 kg distribuídos por assento.

5	49,00	UN.	nobre	long 4lug	R\$ 380,00	R\$ 18.620,00	R\$ 1.314,65	R\$ 64.417,85	71,09	R\$ 934,65
---	-------	-----	-------	-----------	------------	---------------	-----------------	---------------	-------	------------

Descrição: Assento coletivo tipo longarina com 4 lugares, estrutura em aço carbono com acabamento em pintura eletrostática a pó (epóxi) na cor preta ou similar. Assentos e encostos em polipropileno injetado de alta resistência, fixados à estrutura com parafusos ou rebites metálicos. Pés com ponteiras plásticas para proteção do piso. Largura mínima de 45 cm por assento. Capacidade mínima de carga: 120 kg distribuídos por assento.

Subtotal Adjudicado R\$ 41.725,00	Subtotal Orçado: R\$ 91.325,45	54,3117 %	R\$ 49.600,45
---	--------------------------------------	--------------	---------------

21681/28
2926
0

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	11,00	UN.	nobre	long 5lug	R\$ 580,00	R\$ 6.380,00	R\$ 775,90	R\$ 8.534,90	25,24	R\$ 195,90

Descrição: Assento coletivo tipo longarina com 5 lugares, estrutura em aço carbono com acabamento em pintura eletrostática a pó (epóxi) na cor preta ou similar. Assentos e encostos em polipropileno injetado de alta resistência, fixados à estrutura com parafusos ou rebites metálicos. Pés com ponteiros plásticos para proteção do piso. Largura mínima de 45 cm por assento. Capacidade mínima de carga: 120 kg distribuídos por assento.

Subtotal Adjudicado R\$ 41.725,00	Subtotal Orçado: R\$ 91.325,45	54,3117 %	R\$ 49.600,45
--	---	----------------------	----------------------

Fornecedor : FONT COMERCIO E SERVICOS LTDA - 01.287.776/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	10,00	UN.	SÃO LOUREN ÇO	SÃO LOUREN ÇO	R\$ 540,00	R\$ 5.400,00	R\$ 785,00	R\$ 7.850,00	31,21	R\$ 245,00

Descrição: Banco em aço inox a estrutura do banco é fabricada em tubo redondo de aço inox AISI 304, de excelente qualidade e alta resistência contra oxidação, e possui apoio para os pés em toda a volta da estrutura. Os pés possuem rodízios giratórios de PVC de 2 (50 mm) reforçados, garantindo mobilidade e estabilidade para o usuário.

11	5,00	UN.	SÃO LOUREN ÇO	SÃO LOUREN ÇO	R\$ 1.100,00	R\$ 5.500,00	R\$ 1.999,90	R\$ 9.999,50	44,99	R\$ 899,90
----	------	-----	---------------------	---------------------	--------------	--------------	-----------------	--------------	-------	------------

Descrição: Cadeira para coleta de sangue com estrutura em aço tubular redondo e pintura eletrostática a pó (cor branca). Assento estofado em espuma injetada, revestido em couro sintético, com altura de quarenta e oito centímetros, comprimento de quarenta e cinco centímetros e largura de quarenta e oito centímetros. Encosto fixo com altura em relação ao piso de noventa e seis centímetros e largura de quarenta e quatro centímetros. Braço lateral regulável, com altura entre sessenta e nove e setenta e três centímetros em relação ao piso. Bandeja auxiliar com altura de oitenta centímetros, comprimento de vinte e sete centímetros, largura de dezessete centímetros e altura de cinco centímetros. Capacidade máxima de carga de cento e cinquenta quilos. Peso aproximado de vinte quilos. Embalagem com sessenta e dois centímetros de altura, sessenta e sete centímetros de largura e sessenta e sete centímetros de comprimento.

14	6,00	UN.	SÃO LOUREN ÇO	SÃO LOUREN ÇO	R\$ 666,40	R\$ 3.998,40	R\$ 1.579,00	R\$ 9.474,00	57,79	R\$ 912,60
----	------	-----	---------------------	---------------------	------------	--------------	-----------------	--------------	-------	------------

Descrição: Carrinho para transporte de alimentação confeccionado em aço inoxidável ou aço carbono com pintura epóxi, dotado de pelo menos 2 prateleiras com capacidade mínima de carga de 40 kg cada, rodízios giratórios de alta resistência, sendo no mínimo dois com freio. Dimensões mínimas: 0,80 m (comprimento) x 0,50 m (largura) x 0,90 m (altura). Acabamento polido ou pintado, de fácil higienização.

16	20,00	UN.	SÃO LOUREN ÇO	SÃO LOUREN ÇO	R\$ 1.050,00	R\$ 21.000,00	R\$ 1.139,00	R\$ 22.780,00	7,81	R\$ 89,00
----	-------	-----	---------------------	---------------------	--------------	---------------	-----------------	---------------	------	-----------

Descrição: Maca fixa com estrutura em aço inoxidável, leito estofado em espuma de densidade mínima D-28 e revestimento em material impermeável, lavável e atóxico, na cor preta ou similar. Dimensões mínimas: comprimento 1,80 m, largura 0,60 m e altura 0,80 m. Pés com ponteiros plásticos ou de borracha para proteção do piso. Estrutura soldada, sem rebarbas ou quinhas vivas, adequada para exames clínicos.

20	13,00	UN.	SÃO LOUREN ÇO	SÃO LOUREN ÇO	R\$ 399,00	R\$ 5.187,00	R\$ 705,00	R\$ 9.165,00	43,40	R\$ 306,00
----	-------	-----	---------------------	---------------------	------------	--------------	------------	--------------	-------	------------

Subtotal Adjudicado R\$ 167.251,40	Subtotal Orçado: R\$ 236.971,15	29,4211 %	R\$ 69.719,75
---	--	----------------------	--------------------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Mesa auxiliar hospitalar com estrutura e tampo em aço inoxidável, acabamento polido, resistente à corrosão e de fácil higienização. Dotada de 4 rodízios de alta resistência, sendo no mínimo 2 com travas. Dimensões mínimas: 0,40 m (largura) x 0,60 m (comprimento) x 0,80 m (altura). Bordas arredondadas e estrutura sem rebarbas ou quinas vivas.										
24	30,00	UN.	SÃO LOURENÇO	SÃO LOURENÇO	R\$ 809,20	R\$ 24.276,00	R\$ 1.853,73	R\$ 55.611,90	56,34	R\$ 1.044,53
Descrição: Poltrona reclinável hospitalar com estrutura em aço carbono com pintura eletrostática a pó (epóxi), assento, encosto e apoio de pernas estofados em espuma de densidade mínima D-28, revestidos em material impermeável e lavável. Sistema de reclinção manual ou mecânico, braços fixos, pés com ponteiros plásticos. Dimensões mínimas: largura 0,65 m, profundidade 0,80 m, altura 1,00 m. Capacidade mínima de carga: 150 kg distribuídos.										
25	15,00	UN.	DESCAR PACK	DESCAR PACK	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00	R\$ 127,00	R\$ 1.905,00	5,51	R\$ 7,00
Descrição: Suporte para descarpack confeccionado em aço carbono com pintura eletrostática a pó (epóxi) ou em aço inoxidável, compatível com recipientes de descarte de perfurocortantes de até 13 litros. Base estável com sistema de fixação por encaixe ou abraçadeira, podendo ser de parede ou de piso. Acabamento sem rebarbas, resistente à limpeza hospitalar e de fácil higienização.										
26	22,00	UN.	SÃO LOURENÇO	SÃO LOURENÇO	R\$ 96,00	R\$ 2.112,00	R\$ 97,00	R\$ 2.134,00	1,03	R\$ 1,00
Descrição: Suporte para descarpack confeccionado em aço carbono com pintura eletrostática a pó (epóxi) ou em aço inoxidável, compatível com recipientes de descarte de perfurocortantes de até 7 litros. Base estável com sistema de fixação por encaixe ou abraçadeira, podendo ser de parede ou de piso. Acabamento sem rebarbas, resistente à limpeza hospitalar e de fácil higienização.										
29	55,00	UN.	POLAR	POLAR	R\$ 470,00	R\$ 25.850,00	R\$ 473,05	R\$ 26.017,75	0,64	R\$ 3,05
Descrição: Colchão para cama de solteiro, densidade mínima D-33, confeccionado em espuma de poliuretano, revestido em material impermeável, lavável, atóxico e resistente à abrasão, na cor azul ou similar. Dimensões mínimas: comprimento 1,88 m, largura 0,88 m e espessura 14 cm. Costuras reforçadas e acabamento sem falhas. Produto livre de odores e com tratamento antiácido e antialérgico. Garantia mínima de 12 meses.										
31	60,00	UN.	SÃO LOURENÇO	SÃO LOURENÇO	R\$ 1.064,00	R\$ 63.840,00	R\$ 1.311,90	R\$ 78.714,00	18,89	R\$ 247,90
Descrição: POLTRONA HOSPITALAR PARA ACOMPANHANTE - Poltrona hospitalar para acompanhante de leito, dotada de alta resistência e durabilidade, confeccionada com estrutura interna em aço carbono tubular de espessura mínima de 1,5 mm ou material de resistência superior, com acabamento em pintura eletrostática na cor preta para proteção contra oxidação e corrosão. O assento deve apresentar largura mínima de 550 mm, com superfície lisa e anatômica, revestida em courovin hospitalar ou material sintético similar, na cor bege claro ou preto, impermeável, atóxico, lavável, antialérgico e antichamas, com gramatura mínima de 0,8 mm, adequado à limpeza frequente e desinfecção hospitalar, livre de costuras ou detalhes que possam acumular sujeira. O encosto deve ser alto e ergonômico, permitindo ajuste reclinável em múltiplas posições por meio de sistema mecânico ou acionamento manual robusto, fabricado em aço ou material de resistência igual, ou superior ao da estrutura, sem suscetibilidade a desgastes frequentes ou travamentos. A poltrona deve possuir apoio para as pernas ajustável, articulado à estrutura principal, permitindo o uso prolongado com conforto, sendo igualmente confeccionado em material resistente e de fácil limpeza. Os apoios laterais de braço devem ser anatômicos, em polipropileno de alta resistência ou aço tubular revestido, sem arestas vivas e facilmente higienizáveis. As sapatas de apoio ao piso devem ser em borracha, polipropileno ou material que assegure estabilidade e evite deslizamentos. A capacidade de carga deve ser de no mínimo 150 kg, sem apresentar deformações ou falhas estruturais. Apresentando garantia mínima de doze meses contra defeitos de fabricação. O design deve ser ergonômico, confortável, livre de cantos vivos.										
34	10,00	UN.	SÃO LOURENÇO	SÃO LOURENÇO	R\$ 385,00	R\$ 3.850,00	R\$ 388,00	R\$ 3.880,00	0,77	R\$ 3,00
Descrição: Banco fixo com estrutura e assento confeccionados em aço inoxidável, acabamento polido, pés com ponteiros plásticos ou de borracha para proteção do piso. Estrutura soldada e reforçada, capacidade mínima de carga 150 kg distribuídos. Acabamento sem arestas cortantes e resistente a processos de limpeza hospitalar.										
35	10,00	UN.	SÃO LOURENÇO	SÃO LOURENÇO	R\$ 443,80	R\$ 4.438,00	R\$ 944,00	R\$ 9.440,00	52,98	R\$ 500,20
					Subtotal Adjudicado		Subtotal Orçado: R\$		29,4211	R\$
					R\$ 167.251,40		236.971,15		%	69.719,75

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Mesa auxiliar hospitalar com estrutura e tampo em aço inoxidável, acabamento polido, resistente à corrosão e de fácil higienização. Dimensões mínimas: 0,40 m (largura) x 0,80 m (comprimento) x 0,80 m (altura). Bordas arredondadas e estrutura sem rebarbas ou quinas vivas. Na cor branca ou similar. Pés com ponteiros plásticos para proteção do piso.										

Subtotal Adjudicado R\$ 167.251,40	Subtotal Orçado: R\$ 236.971,15	29,4211 %	R\$ 69.719,75
--	---------------------------------------	--------------	------------------

Fornecedor : R.C. Moveis e Equipamentos Hospitalares LTDA - 02.377.937/0001-06

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	80,00	UN.	RC Móveis	RC 203-O	R\$ 9.400,00	R\$ 752.000,00	R\$ 10.471,10	R\$ 837.688,00	10,22	R\$ 1.071,10

Descrição: Cama hospitalar tipo Fowler com estrutura reforçada em aço carbono de alta resistência, pintura epóxi. Leito bipartido radiotransparente ou aço perfurado. Grades laterais retráteis. Rodízios de alta resistência com sistema de freio. Movimentos de elevação de dorso, pernas e altura do leito acionados por sistema elétrico, incluindo obrigatoriamente movimentos de Trendelenburg, Procline (Reverso Trendelenburg) e sistema de liberação rápida para RCP (Ressuscitação Cardiopulmonar). Capacidade mínima de carga de 350 kg (trezentos e cinquenta quilos). Bivolt.

Subtotal Adjudicado R\$ 752.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 837.688,00	10,2291 %	R\$ 85.688,00
--	---------------------------------------	--------------	------------------

Fornecedor : MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA - 28.199.997/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	97,00	UN.	IMPERIA L	MESA CABECEI RA EM AÇO COM REFEIÇÃ O	R\$ 799,00	R\$ 77.503,00	R\$ 799,00	R\$ 77.503,00	0,00	R\$ 0,00

Descrição: Mesa de cabeceira hospitalar com estrutura em polímero injetado ou chapa de aço com pintura eletrostática a pó (epóxi) na cor branca ou similar. Composta por 1 gaveta, 1 porta inferior e mesa auxiliar retrátil embutida. Rodízios de alta resistência com sistema de freio em pelo menos 2 rodas. Dimensões mínimas: altura 0,80 m, largura 0,45 m, profundidade 0,40 m. Acabamento liso, sem rebarbas, de fácil limpeza.

36	30,00	UN.	IMPERIA L	BACIA INOX 40 CM	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00	10,34	R\$ 6,00
----	-------	-----	--------------	------------------------	-----------	--------------	-----------	--------------	-------	----------

Descrição: Bacia de inox, tamanho aproximado de 40cm de diâmetro, capacidade de 5,5 L, produzida em aço inox, resistente à corrosão, à ação mecânica, química e térmica, que possibilite a esterilização.

Subtotal Adjudicado R\$ 79.063,00	Subtotal Orçado: R\$ 79.243,00	0,2271 %	R\$ 180,00
---	--------------------------------------	-------------	------------

21681/25
2929

Fornecedor : W TEDESCO REFRIGERACAO LTDA - 20.121.311/0001-16

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
22	27,00	UN.	RS MÓVES	POLTRO NA FIXA	R\$ 1.600,00	R\$ 43.200,00	R\$ 1.613,80	R\$ 43.572,60	0,85	R\$ 13,80

Descrição: Poltrona fixa para acompanhante, estrutura em aço carbono com pintura eletrostática a pó (epóxi), assento e encosto estofados em espuma de densidade mínima D-28, revestidos em tecido ou material sintético resistente à abrasão, na cor preta, cinza ou similar. Pés com ponteiros plásticos para proteção do piso. Dimensões mínimas: largura 0,55 m, profundidade 0,60 m, altura 0,90 m. Acabamento sem falhas ou quinas vivas.

23	40,00	UN.	MOR	POLTRO NA MONOBL OCO	R\$ 1.020,00	R\$ 40.800,00	R\$ 1.020,00	R\$ 40.800,00	0,00	R\$ 0,00
----	-------	-----	-----	-------------------------------	--------------	---------------	-----------------	---------------	------	----------

Descrição: Poltrona monobloco confeccionada em polipropileno injetado de alta resistência, na cor branca ou similar. Design ergonômico com encosto vazado, braços integrados e estrutura reforçada para uso interno ou externo. Capacidade mínima de carga: 120 kg distribuídos. Superfície lisa, resistente à umidade e de fácil higienização. Empilhável para otimização de espaço quando fora de uso.

Subtotal Adjudicado R\$	Subtotal Orçado: R\$	0,4416 %	R\$ 372,60
84.000,00	84.372,60		

Fornecedor : SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 10.567.214/0001-06

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
37	10,00	UN.	ALLIAGE /D700/D7 01 + OPCION AIS	ALLIAGE/ D700/D7 01 + OPCION AIS	R\$ 16.200,00	R\$ 162.000,00	R\$ 29.746,00	R\$ 297.460,00	45,53	R\$ 13.546,00

Descrição: Equipamento odontológico: - Múltiplas posições de trabalho programáveis; Cabeceira articulada; - Braço fixo; Pedal Joystick Móvel; - Estofamento em PVC; assento e encosto estofados em espuma de densidade mínima D-28, revestidos em material courovin ou sintético similar resistente à abrasão, na cor cinza ou similar; articulação do assento e encosto na linha do acetábulo; dois motores isento de óleo. Equipos: Com até 5 terminais; - Acoplado ou kart; - Braço Biarticulado com travamento mecânico; - 1 seringa triplice; - 1 terminal para alta rotação; - 1 terminal para baixa rotação; - Sistema antirrefluxo, válvula antirrefração. Refletor: - Refletor de LED; - Intensidade de 8.000 a 30.000 Lux; - On/Off na base da cadeira; - Puxador bilateral; - Espelho multifacetado com proteção frontal transparente de policarbonato. Unidade Auxiliar: - Unidade Auxiliar com até 3 terminais; - Rebatível em 90; - 1 sugador com Ø6,5mm para cânula descartável; - Acionamento da água da cuba manual; - Cuba em polímero removível.

Subtotal Adjudicado	Subtotal Orçado: R\$	45,5388 %	R\$ 135.460,00
R\$ 162.000,00	297.460,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.432.810,61	R\$ 1.871.832,85	23,4541 %	439.022,24

21681/25
2930

Informo que E que os **Item(s) 13 - 15 - 17 - 18 - 27 - 28 - 30 - 32 - 33** - restaram **FRACASSADOS**. Caso seja de interesse, fica a Administração Pública legitimada, a seu critério, a instaurar novo certame, nos termos da Lei n.º 14.133/2021.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araruama-RJ , 17 de Junho de 2026

MARIO JORGE LIMA ESPINHARA
Secretário Municipal de Saúde

Mario Jorge Lima Espinhara
Secretário Municipal de Saúde
Mat. 1196570

Assine aqui